Raimundus de Cardona nuper contra sacrosanctam matrem

ecclesiam non formidando veuire vestramque excommunica-

cionis senteuciam incurrere uon verendo adliesisset Bauaro

et in eius adiutorio per aliquos stetisset dies sibique consi-

lium et favorem temere prestitisset: postmodum tamen nobilis

ipse, errore suo recognito, consciencia punctus penitenciaque

ductus discessit a Bauaro supradicto, ipsum non esse neque

eum pro imperatore tenere deinde publice confitendo. Veruni

cum idem nobilis corde contrito apud vestram beatitudinem

propossuisset accedere pro peteuda et a vobis obfcinenda

venia de predictis, debilitate persone sue prepedictus nec

tute neque secure posset apud clemenciam vestram accedere

ullo modo, ideo supplicante nobis predicto nobili, ut apud

sauctitatem vestram intercessus uostros debeamus inter-

ponere pro eodem, beatitudini vestre intimis et devotis affec-
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tibus supplicainus humiliter et devote, quatenus amore et

exemplo domini nostri Jhesu Christi . . . nostreque huiusmodi

snpplicacionis obtentu, sanctitas vestra veniam dicto nobili

debeat misericorditer concedere de predictis sibique ab omni

excommuuicacionis vinculo et ab omni pena, quam pro pre-

dictis incurrit, absolucionis benefficium impertiri. In hoc

autem, pater sanctissime, specialem nobis graciam, quam pro

dono maximo reputabimus, facietis, eo potissimum, quia no-

bilis ipse est quedam nostra ardua negocia sacrosanctam Ro-

manam ecclesiani nosque tangencia et nobis valde utilia ser-

vicia prestiturus ') . . . Dat. Barchinone tercio nonas Aprilis

a. d. mill. CCC tricesimo.

Reg. 5«)2 f. 120 V.

261. G. Sapata an Aifonso l\?.: Konig von Boiimen und Her-

zog von Oesterreicii iiaben feieriiciie 6esandtsciiaft gesandt:

Sie seien mit Ludwig d. B. befreundet und woiien iiim in

seinen Rechten iieifen. Der Papst ist bestiirzt. ^breise des

Konigs von Franltreicli. Avignon (1350) Juli 23.

Seynor. Fago saber a la vostra alteza, que el rey de

Boemia et el duc Daustria, aquest qui nuevament es feyto

duc, an enviado mesageros muyt solempnes al papa. Et se-

gunt que ami dixieron persones dignas de fe, la messageria

es aquesta: quel fazen saber, que el Bauaro et ellos an pu-

esto ensemble su amistat en tal mauera, que ellos fallenzer

nol pueden a prosseguir su dreyto, ant (?) le entienden ayudar

fuertment. Et asi quel envyan suplicar, que el lo quiera re-

cebir a merce et a su dreyto et que lo y teurau en douo

special et que cessara grant discordia en hi christiandat. Et

sobre aquesto el papa sta muyt turbado . . . Seynor, ya sa-

bedes, como el rey de Francia agora vino en Auinion con

muyt poca gent, et quando partio de *) fuesse par la tierra

del comte de Sauoya et del Dalfin de Viana et priso entre

a) Hier fehlt ein Wort.

') Garsias de Biscarra uud Petrus Cima consiliarii werdeu dariiber

den Papst iuformiren. Legation 118 f. Die Absolutiou f. 120 erwahnt

nichts nalieres; dort 119 v, dass endHch Fr. P. de Deu ein Bisthum er-

langen moge. Jetzt sei Matzara in Sicilien frei, oder s. Justa in Sar-

dinien.
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ellos tregua a un aynno, qui estavan con muyt grandes gen-
tes per a aver batalla . . . Scripta en Auinion XXIII. dias
de Julio.

Or. Pap. Ssp.

262. Zwei Briefe Alfonsos IV. zum Tode Friedrichs d. ScK.

:

1) Trostbrief an Konigin Elisabeth. Zusage seiner HUlfe.

Empfehlungsbriefe f(Jr sie an dle Konige von Ungarn und
Bohmen. Sendung des Arztes Jacobus Rocha. Miedes (1330)

September 2.

2) Empfiehlt seine Schwester und ihren Besitz den Konigen
von Ungarn und Bohmen. Miedes (1330) September 2.

1) Illustri et maguifice domine Elizabet olim Romanorum
regine sorori nostre karissime Alfonsus Dei gracia rex . . .

salutem et debitam consolacionem recipere, iu quo est homi-
num vera salus. Recepimus litteram vestram super notifica-

cioue mortis illustris Frederici dive recordacionis Romanorum
regis, que nondum nobis per aliquem certum nuncium extiterit

intimata queque nobis plurimum ingrata advenit et amara;
recensendoque sua gesta laudabilia debemus de eo rationa-

biliter tristari *) . . . et dolore. Licet igitur dicti regis exitus

vobis et nobis ac nonnullis ^) sit dampnosus, tamen consideran-
tes, quod divinis disposicionibus contraire non possumuis nec
debemus, cogimur de huiusmodi obitu debitum recipere con-

solamen. Quare predilectionem caram, quantumcumque pos-

sumus, rogamus in domino et ortamur, quatenus de ipsius

regis obitu consolacionem debitam assumetis et consolacionis
exemplum prestetis aliis, qui sunt vestri. Nos autem, si acte-

nus nunquam <=) ad honorem et commodum vestrum procuranda
prompti fuimus, in futurum de illis "^) esse disponimus promp-
ciores. Ceterum scribimus, prout petiistis '), illustribus regi-

bus Ungarie et Boeraie et litteras nostras tradi mandavimus
nuncio vestro presencium portitori. Eciamque procuravimus
quendam medicum nomine Jacobum Roclia ^) ad vos trans-

a) Loch fiir eiu Wort. b) So Or.

c) So kann nur gelesen werden, d) de illa Or.

*) Den Brief Elisabeths, der wegen des Datums von Interesse ware,.
habe ich nicht gefunden.

') Dessen Absendung wird schon in Nr. 258 erwahnt.
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mittere, quem expertum audivimus 8uper infirmitate, quam

passa estis, rogantes vos, quatenus ipsum benigne recipiendo

velitis eidem attentis eius meritis et laboribus longevis iti-

neris, que respectu vestri non dubitavit assumere, prosequi

gracius et favoribus opportunis. Dat. in loco de Miedes al-

dea Calatayubii IV. nonas Septembris anno domini MCCCXXX.

2) Excellenti et magnifico principi domino Karolo Dei

gracia Ungarie regi avunculo nostro karissimo Alfonsus per

eandem rex Aragonum . . . Precellencia vestra personis nobili

prosapia precellentibus consuevit existere favorabilis ac be-

nigna, maxime que pro suorum conservacione iurium presidia

vestri favoris implorant. Sane illustris domina Elizabet olim

Romanorum regina, karissima soror nostra, de favore vestro

merito confidens apud nos sedulis precibus institit, ut, cum
ipsa *) . . . dotaliciorum suorum in pacifica possessione persistat

quorundam castrorum, civitatum et reddituum nec ad presens

super possessione predictorum modo aliquo perturbetur, dig-

naremur vestre exellencie dirigere scripta nostra, ut vestro

adiuta suifragio [dicta] castra, civitates et redditus [in] fu-

turum absque molestia et perturbacione quacumque valeat pos-

sidere. Quocirca exellenciam vestram tota mentis affectione

duximus deprecandam, quatenus pensantes, quod, si ad dictam

reginam regales affectus extenditis, fovebitis personam com-

munis linee regie non exclusam: velitis prefatam sororem

nostram precipuis attolli favoribus et dignis honoribus preve-

nire, conservando michilominus et deffendeudo eandem, si

casus aifuerit in et super possessione dictorum castrorum et

civitatum et perceptione reddituum predictonun. In hiis quippe

nobis gratum prestabitis favorem et exinde magnificencie

exaltabitur vestre nomen. Dat. in loco de Miedes aldea Cala-

tayubii IV. nonas Septembris anno domini millesimo CCC
tricesimo.

Similis illustri et magnifico principi domiuo Johanni Dei
gracia Boemie et Pollouie regi et Lucemburgensi comiti sub

eadem dat.

Reg. 523 f 115 V. Friedrich d. Sch. war schon am 15. Januar, also

drei Viertel Jahre vorlier gestorben nnd auch Elisabeth lag bei Ab-
sendung dieses Briefes schon fast 2 Monate im Grabe! Sie starb am 12. Juli

a) Loch fiir 1— 2 Worter.
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1330. Die Beziehungen zu Aragonien miissen doch schon sehr gelockert

gewesen sein.

263. Zwei Briefe des Bonifatius Novellus de Dompnoratico

an Raimund Cardona, 6eneralgouverneur von Sardinien und

Corsica: Nachrichten iiber den Zug Johanns von Bohmen
durch Oberitalien, Unterwerfung fast ailer oberitalienischen

Herren. Plorenz hat die Belagerung Luccas aufgegeben.

Johann wird in Toscana erwartet. Verschiedene Stimmuhg.

Pisa (1331) Januar 28 und Marz 22.

Multe nobilitatis et prudencie viro doinino Ramundo de

Cardona pro serenissiino principe et domino, domino rege

Aragonum regni Sardinie et Corsice generali gubernatori

Bonjfatius Novellus comes de Dompnoratico et cetera salu-

tem. Ut continentia novorum in hiis partibus vigentium a

vestris auribus non excedat, ipsa vobis tamquam amico karis-

simo decrevimus nuntianda. Sciat itaque nobilitas vestra,.

quod a nuntiis et exploratoribus Pisarum civitatis fidedignis

nuper pro certo comperimus, qualiter inclitus *) dominus Jo-

hannes rex Boemie, qui pluribus mensibus moram contraxit

Brixie ab uno meuse citra, facti sunt infrascripti domini sibi

obbedientes et suis paruerunt mandatis, videlicet domini

Mastinus et Albertus fratres de la Scala, qui sunt, ut credi-

mus vos scire, domini sex civitatum de Triuixiana; item do-

minus Aluisus de Gonsaga ^), dominus Mantue ; item omnes
domini de Castro *')... item tota civitas et comitatus Brixie;

item tota civitas et comitatus B[er]gaini (?) ; item tota civitas

et comitatus Cremone; item quod dominus A90 vicecomes de

Mediolano una cum ambaxatoribus [Nojuare et de Vercellis

ista ebdomada vadunt ad eum, parituri eius mandat[is] ; i[tein]

[quod] comes de Ottinghen et comes de Niffen ultramontani

cum gente dicti regis et cum uno de illis Rubeis de Parma,

qui dominantur Parme, et qui paruerunt suis man[da]tis cum
quadri[n]geutis galeatis debent prestare subsidium civitati

Lucane obsesse per Florentinos. Et hoc cito, ut fertur. Vere,

ut fertur, magnus rex est homo iste, et gens multe probitatis

a) So die falsche Konstruktion Or.

b) Gonzago Or.

c) Folgt arch mit Locheru.
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sibi exuberat. Nescimus autem. si veniet in Tusciam, set

bene creditur, quod veniet, et liinc inde multa dicuntur de eo.

Vere multos habet solicitatores et presertim Aretinos. Alia...

autem non habemus nisi, sicuti litteris papalibus scimus, ipse

non venit cum voluntate ecclesie. Dat. Pisis die XXVIII.

Januarii.

CRD 3127. Or. Pap. Ssp.

. . . Dominus rex Bohemie est Parme cum multa gentium

comitiva. Et domini de la Scala, vicecomites de Mediolano,

dominus Mantuvanus Rubei de Parma sunt facti sibi subditi

et fideles et obbediunt ei tanquam domino. Civitates Brixie,

Pergami, Cremone (?), Novarie, Vercelli, Regii et Mutine sunt

sibi date in totum. Et vere ipse est quasi totius Lombardie

dominus. Continue gens equester sibi exuberat et ante pasca *)

resurrexionis proxime veniens suum primog[enitum] expectat

cum septingentis galeatis. Civitas Lucana data est sibi

et suis in totum. Et de gente ipsius regis iam est Luce

MV<^ equites egregii. Florentini ex timore reversi sunt in

riorentiam et ipsam civitatem Lucanam, quam strictissime

obsidebant, [antej adventum dicte gentis reliqueruut. Rex

vero expectatur cito iu Tuscia, tota autem Tuscia contremes-

cit, omnes marchiones Malaspine fecerunt sua mandata. Nos

autem Pisani circa libertatem nostram laboramus ad posse . .

.

Dat. Pisis die XXIL Martii XIIII. iud.

CRD Alfonso 3127 und 3680. Or. Pap. Ssp. An Konig- Alfonso schrieb

Bonifatius am 26. Januar (CRD 3693): Sicuti maiestati vestre pridie re-

colo me scripsisse, dominus rex Boemie est in Lombardia in civitate

Brixia. Et multe civitates Lombardie se tradiderunt eidem. Gentes

autem armigere de Alamania continuo sibi exuberant et quidam dicunt

ipsum potenter venire subiugaturum Ytaliam et quidam dicunt, quod

non. Ipse autem preparat succursum civitatis Lucane obssesse per

Florentinos. Quid in posterum fiet . . . igno[ro?]. Set, ut regale b)

culraen certificetur, an ipse rex transeat in Ytaliam apostolica voluntate

vel non, exeraplum quarundam literarum sub bulla papali michi trans-

missum a summo pontifice mayestati vestre duxi transmittendum pre-

sentibus interclusum. Dat. Pisis die XXVI. Januarii XIIII. indictionis.

Diese BuUe fand ich nicht. Es ist Riezler, Vatikan. Akten Nr. 1418.

Dagegen euthalt das Archiv das interessante Stiick, das Martene et

Durand, Thesaurus novus II, 800 ff. gedruckt ist, rait einer ungedruck-

ten Einleitung. Sie lautet:

a) So Or. b) Or. regalis.
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Joannes . . . nobili viro Fatio comiti Nouello de Donoratico salu-

tem et apostolicam benedictionem. Ne ling^ua tertia vera suppriraens

seu falsa proferens circa ea, que per nuncios carissimi in Christo filii

Johannis regis Boemie illustris ac venerabitts fratris nostri Balduini

episcopi Treuerensis necnon dilecti filii mangnifici viri Ottonis ducis

Austrie ex parte ipsorum circa negotium Bauari fuerunt verbo propo-

sita et in scriptis, queque per nos tam per eosdem propositis quam per

eorum dorainos circa illam materiam nobis scriptis extiterint responsa,

tui quietem animi valeat perturbare: ecce, quod ad tue fraternitatis (!)

notitiam illa nil detracto vel addito deducimus per presentes. Ipsi enim

verbo primo et subsequenter per scripturam patentem communitam
sigillis proposuerunt in nostra et plurium fratrum nostrorum sancte

Romane ecclesie cardinalium presentia, que secuntur: Ista intencio do-

minorum scilicet regis Boemie, archiepiscopi Treuerensis et ducis Au-

strie, quod per eos tractetur et ordinetur concordia et composicio inter

dom. nostrum papam sanctamque Romanam ecclesiam ex una parte et

Bauarum ex altera ....

264. Friedrich von 6ioyach, Kanonikus von Gran und ^rdacl<er,

an Alfonso IV.: Empfiehlt die verwittwete Infantin (Maria)

mit dem Herzoge von Oesterreich, dem auch der Konig von

Ungarn seine Nichte geben will, oder mit dem Herzoge von

Karnthen zu verheiraten. Bitte, seinen Bruder Ulrich, Mund-

schenk Alfonsos, mit Bittbriefen fcir seinen Neffen an die

Kurie zu senden. ^vignon (1332) Februar 6. Oesterreichi-

sche Neuigkeiten.

Magnifico principi et domino suo gracioso, domino Al-

phonso . . . regi Fridericus de Gloyach Strigoniensis et Arda-

censis ecclesiarum canonicus, illustris ducis Austrie et Styrie

capellanus et ambassiator . . . Domine, gloriosissime rex ! In-

tellexi a procuratore vestro in Romana curia, quod habeatis

unam pulchram sororem viduam, quam libenter traderetis

marito. Set quia dominus meus gloriosissimus dux Austrie

et avunculus suus magnificus princeps dux Carinthie carent

uxoribus ista vice: unde, domine, si placet regie magestati

vestre, tunc libentissime ego volo labo[ra]re [m]eo posse, quod

unus illorum principum d[uca]t vestram germanam in uxorem,

non obstante, quod dominus rex Ungarie multum laborat, quod

dominus meus dux Austrie duc[at] filiam sororis uxoris [s]ue

regine Ungarie, quod sine dispeusacione fieri non postet. Set

quicquid super hiis decreveritis, [m]e scire vestris litteris fa-

ciatis. In hiis et in omnibus aliis me ipsum et omnia mea ve-
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stris pedibus e[t] mandatis inclino. Insuper vestram regiani ma-

gestatem, sicutprius, peto *) . . . ac *) . . . requiro, quatenus prop-

ter Deum et de *) . . , gracia fratrem meum Ulricum butellarium

vestrum cum vestris litteris supplicatoriis ad dominum nostrum